A compter du 1er janvier 2013, selon l’IAS 19 révisée, la méthode dite du corridor est supprimée.
Selon ce nouveau texte, les variations d’écarts actuariels sont comptabilisées en « Autres éléments
du résultat global » (Other Comprehensive Income) sans reclassement ultérieur en résultat.

37

Par ailleurs, en cas de modification de régime ou à la date de liquidation d’un régime, les coûts des
services passés sont immédiatement reconnus alors qu’auparavant ils étaient reconnus sur la durée
résiduelle du régime.
Enfin la composante financière est désormais mesurée à partir des engagements des régimes à
prestations définies, de la juste valeur des actifs des plans, de l’impact de la limitation d’actif et du
taux d’actualisation, chacun de ces éléments étant retenu à la date d’ouverture de l’exercice.
Auparavant la composante financière liée aux actifs de couverture était déterminée sur la base d’un
taux de rendement attendu des actifs.
Les autres changements sont non significatifs.

Impact du changement de méthode sur les états financiers 2012

a) Impact sur le bilan au 1er janvier 2012

ACTIF 01.01.2012 Impact IAS 19 01.01.2012

(en millions d'euros) Publié révisée Retraité

Impôts différés actifs 251 30 281

Autres actifs non courants 9 641 (20) 9 621

Actifs non courants 9 892 10 9 902

Actifs courants 10 810 10 810

Actifs courants 10 810 -   10 810

Total actif 20 702 10 20 712

PASSIF 01.01.2012 Impact IAS 19 01.01.2012

(en millions d'euros) Publié révisée Retraité

Capital émis 83 83

Réserves 4 387 (110) 4 277

Gains nets latents sur actifs financiers disponibles à la vente 20 20

Résultat de l'exercice 478 478

Capital émis et réserves attribuables aux propriétaires de la société mère 4 968 (110) 4 858

Participations ne donnant pas le contrôle 154 154

Capitaux propres 5 122 (110) 5 012

Provisions 1 374 132 1506

Impôts différés passifs 718 (12) 706

Autres passifs non courants 2 333 2 333

Passifs non courants 4 425 120   4 545

Passifs courants 11 155 11 155

Passifs courants 11 155 -   11 155

Total passif 20 702 10   20 712

38

b) Impact sur le résultat annuel 2012 : Impact sur le compte de résultat et le résultat
global au 31 décembre 2012

Compte de résultat consolidé 31 décembre 2012

31.12.2012 Impact IAS 19 31.12.2012

(en millions d'euros) Publié révisée Retraité

Chiffre d'affaires 13 615 13 615

Dotations nettes aux amortissements et aux provisions (827) (27) (854)

Autres produits et autres charges opérationnels courants (11 518) (11 518)

Résultat opérationnel courant 1 270 (27) 1 243

Autres produits et charges opérationnels non courants (56) (56)

Résultat opérationnel 1 214 (27) 1 187

Coût de la dette nette (54) (54)

Résultat financier lié au change 709 709

Autres charges et produits financiers (120) (2) (122)

Résultat financier 535 (2) 533

Résultat avant impôt 1 749 (29) 1 720

Produit (charge) d'impôts (442) 9 (433)

Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 19 19

Résultat net des activités poursuivies 1 326 (20) 1 306

Résultat de la période 1 326 (20) 1 306

Attribuable :

aux propriétaires de la société mère 1 302 (20) 1 282

aux participations ne donnant pas le contrôle 24 24

L’impact de (27) millions d’euros en résultat opérationnel courant s’explique principalement par la fin
de l’amortissement des écarts actuariels et des coûts des services passées (10 millions d’euros) et
par la reconnaissance immédiate des coûts des services passées liés à de nouveaux accords signés
en 2012 ((36) millions d’euros) (cf. note 21 ).

Etat du résultat global 31 décembre 2012

31.12.2012 Impact IAS 19 31.12.2012

(en millions d'euros) Publié révisée Retraité

Résultat net de la période 1 326 (20) 1 306

Autres éléments du résultat global

Eléments qui seront ultérieurement reclassés en résultat net (29) (29)

Eléments qui ne seront pas reclassés en résultat net (101) (101)

Ecarts actuariels sur engagements retraite et assimilés (147) (147)

Impôt sur les autres éléments non recyclables du résultat global 46 46

Total des autres éléments du résultat global (29) (101) (130)

Total du résultat global pour la période 1 297 (121) 1 176

Attribuable : 1 374 132 1506

aux propriétaires de la société mère 1275 (119) 1156

aux participations ne donnant pas le contrôle 22 (2) 20

39

Tableau des flux de trésorerie consolidés au 31 décembre 2012

31.12.2012 Impact IAS 19 31.12.2012

(en millions d'euros) Publié révisée Retraité

Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère 1 302 (20) 1 282

Amortissements, dépréciations et provisions 933 29 962

Autres 232 (9) 223

Autres produits et charges sans incidence sur la trésorerie (765) (765)

Flux de trésorerie opérationnels avant variation du besoin en fonds de roulement 1 702 1 702

Variation du besoin en fonds de roulement (85) (85)

Total flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles 1 617 1 617

Total flux de trésorerie provenant des activités d'investissements (1 332) (1 332)

Total flux de trésorerie provenant des activités de financement 485 485

Autres (8) (8)

Augmentation/(diminution) nette de trésorerie et équivalent de trésorerie 762 762

Trésorerie et équivalent de trésorerie à l'ouverture 1 431 1 431

Trésorerie et équivalent de trésorerie à la clôture 2 193 2 193

Variation de trésorerie 762 762

Impact sur le bilan au 31 décembre 2012

ACTIF 31.12.2012 Impact IAS 19 31.12.2012

(en millions d'euros) Publié révisée Retraité

Impôts différés actifs 193 50 243

Autres actifs financiers non courants 33 (20) 13

Autres actifs non courants 10 178 10 178

Actifs non courants 10 404 30 10 434

Actifs courants 12 531 12 531

Actifs courants 12 531 -   12 531

Total actif 22 935 30 22 965

PASSIF 31.12.2012 Impact IAS 19 31.12.2012

(en millions d'euros) Publié révisée Retraité

Capital émis 83 83

Réserves 4 653 (209) 4 444

Gains nets latents sur actifs financiers disponibles à la vente 25 25

Résultat de l'exercice 1 302 (20) 1 282

Capital émis et réserves attribuables aux propriétaires de la société mère 6 063 (229) 5 834

Participations ne donnant pas le contrôle 165 2 -   163

Capitaux propres 6 228 (231) 5 997

Provisions 1 515 308 1 823

Impôts différés passifs 1 028 (47) 981

Autres passifs non courants 3 048 3 048

Passifs non courants 5 591 261   5 852

Passifs courants 11 116 11 116

Passifs courants 11 116 -   11 116

Total passif 22 935 30   22 965

40

Note 4 - Evolution du périmètre

PRINCIPAUX MOUVEMENTS DE PERIMETRE 2013

Acquisition de GEPS (Goodrich Electrical Power Systems)

Au terme des procédures d’approbation, Safran a finalisé le 26 mars 2013, l’acquisition des activités
de systèmes électriques de Goodrich (Goodrich Electrical Power Systems - GEPS), un fournisseur
aéronautique de premier rang de systèmes électriques embarqués. Le montant en numéraire de la
transaction s'élève à 390 millions de dollars. GEPS apporte de nouvelles compétences à l’offre
existante de Safran, en particulier le savoir-faire et l’expérience critiques en termes de génération

[…]

Total passifs hors dérivés   (2 309)   (2 215)

  Dérivés de couverture de positions bilantielles *   (170)   (369)

Exposition nette après prise en compte des dérivés de couverture de
positions bilantielles

  (1 181)   (1 057)

  * Présentés en montant notionnel

Les actifs et passifs hors dérivés sont essentiellement constitués des créances et des dettes
d’exploitation libellées en USD dans les bilans des sociétés du Groupe ayant l’euro pour monnaie
fonctionnelle et de l’émission par Safran de billets non garantis sur le marché privé américain pour
1,2 milliard de dollars US.

A cette exposition nette s’ajoutent les dérivés de change EUR/USD de couverture du chiffre d’affaires
net des achats futurs qui ont une juste valeur de 890 millions de dollar US pour une juste valeur
globale des dérivés de change EUR/USD de 916 millions de dollar US au 31 décembre 2013
(respectivement 417 millions de dollar US et 418 millions de dollar US au 31 décembre 2012).

La sensibilité des instruments financiers à une variation de +/- 5 % du cours de change EUR/ USD
est la suivante :

   31.12.2012 31.12.2013

  Impact sur les positions du bilan (en millions d'euros) USD USD

  Cours de clôture 1,32 1,38

  Hypothèses de variation du cours euro/dollar -5% +5% -5% +5%

  Cours euro/dollar utilisé pour l'étude de sensibilité 1,25 1,39 1,31 1,45

  Impact avec contrepartie en résultat (avant impôt) (615) 463 (377) 274

  Impact avec contrepartie en capitaux propres (avant impôt) (50) 45 (44) 40

79

GESTION DU RISQUE DE TAUX D’INTERET

L'exposition du Groupe aux variations de taux d'intérêt recouvre deux natures de risques :

 un risque de juste valeur lié aux actifs et passifs financiers à taux fixe. Les variations de taux

d'intérêt influent sur la valeur de marché de ces actifs et passifs
 un risque de flux de trésorerie lié aux actifs et passifs financiers à taux variable. Les variations de

taux d'intérêt ont une incidence directe sur le résultat du Groupe

Le Groupe, dans le cadre de sa politique générale, arbitre entre ces deux natures de risques, en
utilisant au besoin des instruments financiers propres au marché des taux (swap de taux d'intérêt,